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Marcello Bonitatibus
Da Pettorano ad Ellis ISland.

Pettorano ad Ellis Island. La prima 
emigrazione pettoranese negli Stati Uniti.
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Le zone di provenienza degli emigrati.
Media provinciale annua per 1000 abitanti per provincia

Fonte: Storia d’Italia. Atlante. “Immagini statistiche dell’Italia unita”, Einaudi, 1976 
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Espatri medi annui per mille abitanti residenti per i periodi 
indicati secondo l'area geografica di residenza di residenza e 

totale Italia
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Fonte. Elaborazione M. Bonitatibus su: Cresa. Studi monografici sulla popolazione abruzzese, elaborati da E. Sori, L'emigrazione italilana dall'Unità alla seconda guerra mondiale.
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L'emigrazione dall’Abruzzo e Molise per provincia

17.959 46Teramo

11.800 149Chieti

14.804 177Campobasso

16.024 3L'Aquila

19071876Provincia/Anni

Fonte. Cesare Jarach, “Inchiesta parlamentare sulle condizioni dei contadini 
nelle provincie meridionali e nella Sicilia”, Vol. II, Roma, 1909.
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L’Abruzzo nel mondo.
I numeri del “Grande esodo”
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Mercanti di schiavi e carrette del mare
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I naufragi
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Sulla nave
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Finalmente l’America
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Immigrati negli Stati Uniti attraverso Ellis Island e in totale. 
Anni 1892-1924

-

200.000

400.000

600.000

800.000

1.000.000

1.200.000

1.400.000

Immigr ati  da El l is Island  445.987  343.422  219.046  190.928  263.709  180.556  178.748  242.573  341.712  388.931  493.262  631.835  606.019  788.219  880.036 1.004.756  585.970  580.617  786.094  637.003  605.151  892.653  878.052  178.416  141.390  129.446  28.867  26.731  225.206  560.971  209.778  295.473  315.587 

Immigr ati  USA  579.663  439.730  285.631  258.536  343.267  230.832  229.299  311.715  448.572  487.918  648.743  857.046  812.870 1.026.4991.100.735 1.285.349  782.870  751.786  1.041.570  878.587  838.172 1.197.892 1.218.480 326.700  298.826  295.403  110.618  141.132  430.001  805.228  309.556  522.919  706.896 

1892 1893 1894 1895 1896 1897 1898 1899 1900 1901 1902 1903 1904 1905 1906 1907 1908 1909 1910 1911 1912 1913 1914 1915 1916 1917 1918 1919 1920 1921 1922 1923 1924

Fonte: Elaborazione M. Bonitatibus su dati Pamela Reeves, Ellis Island. Gateway to the american dreams.Friedman Group, New York, 1991.
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Lo sbarco ad Ellis Island

Fonte: Library of Congress Motion Picture, Broadcasting and Recorded Sound Division Washington, D.C. 20540 USA 
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Ellis Island (1)

Lo sbarco ad Ellis Island

Visita medica

Visita medica

Esame degli occhi

Esame degli occhi

In attesa di entrare

I simboli indicanti i 
principali difetti
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Ellis Island (2)

La sala di attesa Emigrati italiani

Prova di lettura

Test di intelligenza Registrazione Cambiavalute
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Ellis Island (3)
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La Valle Peligna ad Ellis Island.
Emigrati per comune di provenienza. 1892-1924
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Fonte: Elaborazione M. Bonitatibus su dati Fondazione Ellis Island
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La Valle Peligna ad Ellis Island.
Confronto fra emigrati negli USA attraverso Ellis Island

e popolazione residente al Censimento 2001

Fonte: Elaborazione M. Bonitatibus su dati Fondazione Ellis Island

297

201

299

717

2.363

525

1.075

1.113

5.319

314

431

907

317

997

1.279

7.814

1.092

2.973

2.133

25.304

636

1.012

1.853

2.284

3.355

353

435

1.357

834

270

1.831

1.255

1.035

754

0 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000 30.000

Anversa degli Abruzzi  

Bugnara  

Campo di Giove  

Cansano  

Cocullo  

Corfinio (Pentima)

Introdacqua  

Pacentro

Pettorano sul Gizio 

Pratola Peligna 

Prezza 

Raiano 

Roccacasale 

Scanno 

Sulmona

Villalago 

Vittorito

Emigrati Pop. 2001



Pettorano sul Gizio 11-8-2007 Marcello Bonitatibus

Gli ingressi ad Ellis Island da Pettorano e dalla Valle 
Peligna per anno. 1892-1924

Fonte: Elaborazione M. Bonitatibus su dati Fondazione Ellis Island
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Gli ingressi ad Ellis Island da Pettorano e dalla Valle 
Peligna per fasce di età. 1892-1924

Fonte: Elaborazione M. Bonitatibus su dati Fondazione Ellis Island
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Gli ingressi ad Ellis Island da Pettorano e dalla 
Valle Peligna per sesso. 1892-1924
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Maschi Femmine

Fonte: Elaborazione M. Bonitatibus su dati Fondazione Ellis Island
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Gli ingressi ad Ellis Island da Pettorano e dalla 
Valle Peligna per stato civile. 1892-1924

Fonte: Elaborazione M. Bonitatibus su dati Fondazione Ellis Island
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Le navi degli emigranti

Madonna
Roma

Iniziativa
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Le vicende individuali

Cesidio (Charles) Bonitatibus

Da destra: Joseph, Charles (Cesidio); Pietro; Anthony

Bonitatibus brothers (1911 circa)
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Grazie per l’attenzione


